
2018/IMP/1420 
 Istituto Superiore di Sanità 
 
 DIREZIONE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 
 
 

Visti, il d.lgs. 18/04/2016 n. 50, il d.p.r. 26/10/1972 n. 633 e s.m.i., il Regolamento 
concernente la disciplina amministrativo-contabile dell’Istituto Superiore di Sanità; 

Considerato che nell’ambito della Convenzione tra l’ISS e l’AIFA per la realizzazione del 
Progetto "Studio osservazionale diretto a misurare l'efficacia clinica e la sicurezza dei vaccini 
antinfluenzali stagionali in Italia 2016-2017 e 2017-2018", data inizio accordo 04/04/2017, con 
scadenza 31/10/2018, Fasc. W79, Responsabile Scientifico Dr. Antonino Bella, CUP 
I85I17000550005, con l’intento di garantire la continuità delle attività progettuali, e nelle more del 
completamento delle procedure di gara relative alla conclusione degli Accordi Quadro (banditi o in 
corso di allestimento), inerenti l’acquisizione dei beni e dei servizi indispensabili alle attività di 
ricerca (prodotti di biologia molecolare, prodotti di biologia cellulare, reagenti, materiale monouso, 
manutenzione di apparecchiature scientifiche, materiale ICT ecc…), si è dovuto procedere 
all’affidamento del servizio per la raccolta ed analisi dei tamponi naso faringei per la ricerca dei 
virus influenzali e inserimento dati di laboratorio sul sito iss.it/site/rmi/influnet, necessario per 
misurare sul campo l’efficacia e la sicurezza del vaccino influenzale in Italia per la stagione 
2017/2018; 

Considerato che l’importo previsto per il servizio in parola è stato individuato dal RUP, Dr. 
Giovanni Rezza, in euro 4.918,03= + IVA, per cui il preventivo acquisito dal RUP in data 
24/07/2018 risultava essere congruo; 

Visto l’art. 63 del d.lgs. n. 50/2016 che disciplina l’acquisto di beni e servizi di importo 
inferiore alla c.d. “soglia comunitaria”; 

Visto il Decreto a contrarre 2018/DLC/1341 in data 29/08/2018; 
Visto il CIG ZB624CE5E3; 
Visto il CUP I85I17000550005; 
Vista la lettera di acquisto trasmessa tramite PEC del 26/09/2018 alla ASL Città di Torino – 

SC Microbiologia e Virologia, per l’espletamento del servizio di raccolta, analisi e inserimento dei 
dati sul sito iss.it/site/rmi/influnet per misurare sul campo l’efficacia e la sicurezza del vaccino 
influenzale in Italia per la stagione 2017/2018, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del d.lgs. n. 50/2016, 
per un importo complessivo di euro 4.918,03=  + IVA; 

Considerato che l’importo complessivo per la fornitura di che trattasi di euro 4.918,03= deve 
essere aumentato di euro 1.081,97= per IVA al 22%; 

 
 



 
Considerato che il servizio dovrà essere effettuato entro il 30/10/2018; 
Accertata la disponibilità della somma necessaria al pagamento della spesa sulla Voce 2171, 

partita 2018/3642, subimpegno 2, Fascicolo W79, Bilancio dell’Istituto Superiore di Sanità; 
 
 DECRETA 
 
La lettera di acquisto in data 26/09/2018, concernente l’affidamento della fornitura di cui alle 

premesse alla ASL Città di Torino – SC Microbiologia e Virologia, con sede in Via San Secondo, 
29 – Torino, P.IVA 11632570013, è approvata e resa esecutiva. 

Alla relativa spesa complessiva di euro 6.000,00= (€ 4.918,03= + € 1.081,97= per IVA al 22 
%) sarà fatto fronte con i fondi disponibili sulla Voce 2171, partita 2018/3642, subimpegno 2, 
Fascicolo W79, Bilancio dell’Istituto Superiore di Sanità, Esercizio Finanziario 2018. 

Roma, 27 settembre 2018 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 
DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

(Dott.ssa Rosa M. MARTOCCIA) 
 


